发生的与经营租赁有关的初始直接费用于发生时予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相

同的基础进行分摊，分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可

变租赁收款额，在实际发生时计入当期损益。

（4）融资租赁的会计处理方法

于租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认相关资产。本集团将

应收融资租赁款列示为长期应收款，自资产负债表日起一年内(含一年)收取的应收融资租赁款列

示为一年内到期的非流动资产。

3.售后租回交易

本集团作为卖方及承租人：

本集团按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售。该资产转让不属于销售的，本集团继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入

等额的金融负债，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融负债进行

会计处理。该资产转让属于销售的，本集团按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部

分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

2023 年半年度报告

139 / 233

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

对于不是企业合并、交易发生

时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负

债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异

的单项交易

 详见其他说明

其他说明：

根据财政部 2022 年 11 月 30 日发布的《关于印发《企业会计准则解释第 16号》的通知》，

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃

置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易

发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。具体调整如下：

2022 年合并资产负债表：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 17,826,400.31  20,924,381.16  3,097,980.85

递延所得税负债 20,924,162.54  23,821,387.13  2,897,224.59

盈余公积 115,563,583.27  115,561,767.22  -1,816.05

未分配利润 749,060,192.90  749,262,765.21  202,572.31

2022 年合并利润表：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

所得税费用 513,925.23 426,258.01 -87,667.22

2022 年母公司资产负债表：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 4,974,844.82  5,026,377.23  51,532.41

递延所得税负债 3,882,142.29  3,945,781.72  63,639.43

盈余公积 115,563,583.27  115,561,767.22  -1,816.05

未分配利润 456,910,761.10  456,900,470.13  -10,290.97

2022 年母公司利润表：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

所得税费用 -545,087.44 -532,980.41 12,107.03

2023 年半年度报告

140 / 233

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 13.00%、9.00%、6.00%、

5.00%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5.00%、7.00%

企业所得税 应纳税所得额 15.00%、16.50%、20.00%、

25.00%

教育费附加 应缴流转税税额 3.00%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2.00%

土地使用税 土地面积 每年 12 元、10 元、6元、3元/

平方米

房产税 租金收入 12.00%

房产税 房产原值一次减除 30.00%后余

值

1.20%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15.00

再盛德公司 25.00

宣汉正原公司 15.00

再升净化公司 15.00

在森咖啡公司 20.00

斜杠力量公司 20.00

[…]

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

债

券

名

称

面值

发

行

日

期

债

券

期

限

发行

金额

期初

余额

本

期

发

行

按面值

计提利

息

溢折价摊

销

期末重分

类至一年

内到期的

非流动负

债金额

本

期

偿

还

其他

期末

余额

可

转

换

公

司

债

券

510,000,0

00.00

202

2-

09-

29

6

年

510,000,0

00.00

410,205,2

01.79

887,58

9.48

12,381,3

07.25

1,683,98

0.64

 -

13,000

.00

421,777,1

17.88

合

计

510,000,0

00.00

/ / 510,000,0

00.00

410,205,2

01.79

887,58

9.48

12,381,3

07.25

1,683,98

0.64

 -

13,000

.00

421,777,1

17.88

(3). 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准重庆再升科技股份有限公司公开发行可转换公司债券
的批复》（证监许可[2022]1687 号）核准，本公司于 2022 年 9 月 29 日公开发行了 510 万

张可 转换公司债券，发行价格为每张 100.00 元，按面值发行，期限 6 年，发行总额

51,000.00 万 元。

上述可转换公司债券票面利率为：第一年 0.30%，第二年 0.50%，第三年 1.00%，第四年

1.50%，第五年 1.80%，第六年 2.00%。每年的付息日为本次可转债发行首日起每满一年的当

日。

可转换公司债券到期后五个交易日内，本公司将按本次发行的可转债的票面面值的 110%（含

最 后一期年度利息）的价格向投资者赎回全部未转股的可转债。

可转债转股期自可转债发行结束之日起满 6 个月后的第一个交易日起至可转债到期日止，初

始转股价格为 6.04 元/股，不低于募集说明书公布日前二十个交易日公司股票交易均价（若在

该 二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经

过相 应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司股票交易均价。

(4). 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

176 / 233

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

47、 租赁负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

房屋 16,267,141.68 16,155,803.64

合计 16,267,141.68 16,155,803.64

其他说明：

无

48、 长期应付款

项目列示

□适用 √不适用

长期应付款

□适用 √不适用

专项应付款

□适用 √不适用

49、 长期应付职工薪酬

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 76,193,930.84 5,700,000.00 6,846,500.20 75,047,430.64 政府补助

2023 年半年度报告

177 / 233

合计 76,193,930.84 5,700,000.00 6,846,500.20 75,047,430.64 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债

项目
期初余额

本期新增补助

金额

本期

计入

营业

外收

入金

额

本期计入其他

收益金额

其他

变动
期末余额

与资

产相

关/与

收益

相关

13

年收

工业

发展

基金

10,253.50   10,253.50  0.00 与资

产相

关

15

亩建

设专

项资

金

1,400,000.00   75,000.00  1,325,000.00 与资

产相

关

2015

产业

转型

升级

资金

项目

2,005,708.61   325,249.98  1,680,458.63 与资

产相

关

高效

空气

滤材

生产

线节

能增

效技

改资

金

141,833.61   22,999.98  118,833.63 与资

产相

关

2018

年技

改扩

能补

助

15,642,866.55   1,144,600.02  14,498,266.53 与资

产相

关

2018

年渝

北区

工业

发展

专项

资金

5,075,514.25   454,500.00  4,621,014.25 与资

产相

关

2023 年半年度报告

178 / 233

2020

年区

级工

业和

信息

化发

展专

项资

金

5,110,000.12   364,999.98  4,745,000.14 与资

产相

关

超细

玻璃

纤维

棉及

制品

一体

化建

设项

目

3,706,103.44   285,084.89  3,421,018.55 与资

产相

关

2021

年区

级工

业发

展专

项资

金

10,026,000.03   556,999.98  9,469,000.05 与资

产相

关

2021

年制

造业

高质

量发

展资

金

3,266,083.25   254,500.02  3,011,583.23 与资

产相

关

2022

年市

级工

业和

信息

化专

项资

金

1,540,000.00   82,500.00  1,457,500.00 与资

产相

关

8 号

线人

防纸

项目

283,965.44   81,132.90  202,832.54 与资

产相

关

基础

设施

建设

补助

3,791,666.62 4,700,000.00  304,651.18  8,187,015.44 与资

产相

关

2023 年半年度报告

179 / 233

隔音

绝热

芯材

项目

款

185,000.00   92,500.00  92,500.00 与资

产相

关

高效

无机

真空

绝热

板衍

生品

项目

6,201,644.26   424,999.98 0 5,776,644.28 与资

产相

关

高性

能玻

璃微

纤维

扩建

项目

1,075,000.05   90,000.00  985,000.05 与资

产相

关

工程

技术

研究

中心

12,500.00   12,500.00   与资

产相

关

工业

发展

基金

778,334.04   85,000.02  693,334.02 与资

产相

关

市财

政局

2018

中央

工业

强基

项目

补助

5,822,000.00   426,000.00  5,396,000.00 与资

产相

关

航空

用隔

音隔

热玻

璃纤

维棉

毡研

发项

目

310,000.09   19,999.98  290,000.11 与资

产相

关

治理

雾霾

高效

低阻

净化

实验

室升

183,333.50   19,999.99 0 163,333.51 与资

产相

关

2023 年半年度报告

180 / 233

级改

造

科技

条件

专项

经费

70,456.32   34,999.99  35,456.33 与资

产相

关

年产

5000

吨高

效节

能真

空绝

热板

芯材

产业

化项

目

4,112,500.08   427,499.98  3,685,000.10 与资

产相

关

太仓

财政

补偿

款

69,459.03   1,340.86  68,118.17 与资

产相

关

土地

平场

费

386,097.22   5,025.12  381,072.10 与资

产相

关

微玻

纤及

VIP

芯材

生产

技术

研究

与应

用

2,763,178.02   323,709.48  2,439,468.54 与资

产相

关

新型

高效

空气

滤料

建设

项目

1,506,991.87   374,037.48  1,132,954.39 与资

产相

关

新兴

产业

发展

基金

717,440.94   538,081.56  179,359.38 与资

产相

关

2023

年市

级工

业和

信息

化专

 1,000,000.00  8,333  991,666.67 与资

产相

关

2023 年半年度报告

181 / 233

项资

金

合计 76,193,930.84 5,700,000.00 0.00 6,846,500.20 0.00 75,047,430.64

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

合同负债 1,575,704.54 1,162,729.45

合计 1,575,704.54 1,162,729.45

其他说明：

无

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计

股

份

总

数

1,020,258,062.00   1,385,416.00 1,385,416.00 1,021,643,478.00

其他说明：

自 2023 年 4 月 12 日至 2023 年 6 月 30 日，“再 22转债”因转股减少金额为 13000 元，减少